2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 февраля 2023 года                       № 150
О проведении XXII районного конкурса детских рисунков «Täs synnyinrannan minun algu - Здесь родины моей начало»

В соответствии с Планом мероприятий, утвержденным постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района от 30.12.2022 № 1439, в рамках проведения XXII Республиканского фестиваля карельской литературы им. В.Брендоева «Täs  synnyinrannan  minun  algu  -  Здесь  родины моей  начало»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить Положение о проведении XXII районного конкурса детских рисунков «Täs  synnyinrannan  minun  algu  -  Здесь  родины моей  начало» на территории Олонецкого национального муниципального района (прилагается).

2.
Назначить ответственным учреждением за проведение XXII районного конкурса детских рисунков «Täs  synnyinrannan  minun  algu  -  Здесь  родины моей  начало» Олонецкую детскую библиотеку МКУ «Олонецкая ЦБС».

3.
Контроль за исполнением постановления возложить на отдел культуры, молодёжной политики, туризма и спорта Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (Т. Гилоева).

4.
Управлению делами (М. Фокина) разместить постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.
	Глава Олонецкого национального

муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 21.02.2023 № 150

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении XXII районного конкурса детских рисунков

«Täs  synnyinrannan  minun  algu  -  Здесь  родины моей  начало»
l. Общие  положения:

1.1.  Настоящее  Положение  регламентирует  цели,  задачи,  условия  и  порядок

ведения  конкурса  детских  рисунков  «Täs  synnyinrannan  minun  algu  -  Здесь  родины моей  начало»  (далее  -  Конкурс).

1.2.  Организатор  конкурса  -  Олонецкая  детская  библиотека  МКУ  «Олонецкая ЦБС».

2.  Учредители  Конкурса:

Администрация  Олонецкого  национального  муниципального  района, МКУ «Олонецкая

ЦБС»,  КРОО  «Олонецкие  карелы».

3.Цели  и  задачи:

3.1. Цели:

-  сохранение и развитие карельского языка и литературы.

3.2.  Задачи:

- приобщение  детей и юношества, различных групп  населения к историческим и культурным  ценностям  народа;

- формирование у подрастающего поколения  интереса к творчеству  карельских поэтов и писателей и восприятия родного языка;

- расширение партнерских взаимоотношений с целью  пропаганды  карельского языка и литературы на карельском языке с общественными организациями  города и района;

- знакомство детей с творчеством В.Е. Брендоева, карельских писателей, поэтов;

- восприятие карельского языка в художественных образах.

4. Организация  и условия  проведения  Конкурса:

4.1.  Участникам  Конкурса  предлагается  выполнить работы  по произведениям

Владимира  Егоровича  Брендоева,  карельских  писателей и поэтов.

4.2.  Работа  оформляется  на  альбомном  листе  или ватмане  формата  Al,  А2,  А3  и  в

любой  технике  (масло, ryашь, акварель  и др.).

4.3.  Работа  выполняется  конкурсантом  самостоятельно,  должна соответствовать

возрасту  участника.

4.4.  Представленные  на  Конкурс  работы  в нижнем  правом  углу  должны  иметь

этикетку,  на  которой  указываются  данные  конкурсанта: фамилия, имя,  название

образовательного  учреждения,  класс,  возраст,  название  работы,  фамилия  и  имя  автора литературного  произведения,  по  которому  была  выполнена  работа.

Работы  без  оформленной  этикетки  к Конкурсу  не  допускаются.

Работы  не  рецензируются  и не  возвращаются.

4.5.  В Конкурсе  могут  принимать  участие  дети  и  подростки  по  возрастным  группам:

до  7 лет  (включительно),  от  8 до 11 лет,  от  12  до 17  лет.

Рекомендованный  возраст  3+.

4.6.  Сроки  проведения  Конкурса  -  с 20  февраля  по  10  апреля  2023 года.

4.7.  Конкурсные  работы  принимаются  по 10  апреля  (включительно),  по адресу:

186000  РК  г.Олонец, ул.Урицкого,  д. 2а  Олонецкая  детская  библиотека

4.8.  Итоги  Конкурса  будут  опубликованы  20  апреля  2023 года  на  официальном

сайте  МКУ  «Олонецкая  централизованная библиотечная система»

http://biblioteka-olon.karelia.ru , в социальной  сети  «Вконтакте»  на  странице  сообщества Олонецкий район  https://vk.com/olon_rayon,  «Олонецкая детская библиотека» https://vk.com/public206824350

4.9.  Конкурсные  работы  оценивает  жюри,  в  составе:

Чанжина  Н.А.,  преподаватель  МБОУ ДО  «ЦДО»,

Трешкина  Г.М.,  преподаватель  МБОУ ДО  «ЦДО»,

Антонова  К.О.,  преподаватель  МБОУ ДО  «ЦДО».

5.  Критерии  оценки:

5.1.  Содержательность  и соответствие  рисунка  теме  Конкурса.

5.2.  Оригинальность  идеи.

5.3.  Творческий  замысел.

5.4.  Художественный  уровень  работ,  соответствие  творческого  уровня

возрасту  автора  работы.

Информацию  о  Конкурсе  можно  полyчить  на  официальном  сайте  МКУ  «Олонецкая

ЦБС»  http://biblioteka-olon.karelia.ru  и в сообществе «Олонецкая детская библиотека» https://vk.com/public206824350

По  вопросам  проведения  Конкурса  обращаться  по  телефону  4-19-01

Евстратова  Наталья  Геннадьевна -  зав.  Олонецкой  детской  библиотекой

e-mail:   olon_child_library@mail.ru